3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido 

no art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, 

por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 

assistência médica e suplementares, nos valores e conforme 

as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 

de morte;  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 

de invalidez permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 

reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 

médica e suplementares devidamente comprovadas. (Grifos 

acrescidos). 

Observa-se, desta forma, que para fazer jus à indenização ora 

pretendida é necessário o preenchimento dos seguintes

[...]

g) seja oportunizado a produção de todos os meios de prova em 

direito admitidas, em especial prova pericial nos atestados, 

exames e relatórios médicos, afim de esclarecer eventuais 

dúvidas à cerca da principal causa da morte do de cujo; 

Dá-se a causa o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais). 

Nestes termos, pede deferimento. 

Natal/RN, 06 de maio de 2017. 

Raimundo Nonato Alves 

OAB/RN 11608